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Mapa conceptual  

 



  El impuesto sobre el 
 valor añadido. 

 Art.1  El impuesto  Art. 1. B

 Están obligados al pago del impuesto al 
 valor agregado establecido en esta ley 

 Las personas Fisicas y Morales que en 
 territorio nacional, realicen los actos o 
 actividades 

 Como 

 1. Enajenen bienes 

 2. Presten sus servicios independientes 

 3. Otorguen el uso de gose temporal de 
 bienes 

 4. Importen bienes o servicios 

 El impuesto al valor agrgado en ningún caso 
 se considerará que forma parte de dichos 
 valores 

 El contribuyente 

 Trasladará  Expresa  Separado 

 Usen o gose temporalemente  Adquieran bienes  Reciban servicios 

 Para los efectos de esta ley se consideren 
 efectivamente cobrados las 
 contraprestaciones 

 Se reciban en efectivo, en bienes o en 
 servicios 

 Aún cuando aqéllas correspondan a 
 anticipos, depósitos o a cualquier atro 
 concepto sin importar el nombre con el que 
 se les designe

 Art. 2 

 El impuesto se calculará aplicando las tasa 
 del 0%

 cuando se realicen actos o actividades 

 En la enejación de 

 Animales y 
 vegetales que no 
 estén 
 industrializados 

 Hielo y agua 
 no gaseosa y 
 compuesta 

 Tractores para 
 accionar 
 implementos 
 agricolas 

 Ixtle, palama y 
 lechuguilla 

 Medicinas de patente 
 y productos 
 destinados a la 
 alimentación 

 Art. 9 

 No se pagará el impuesto en 
 la enejación de los siguientes 
 bienes 

 I. El suelo 

 II. Constituciones adheridas al suelo, 
 adestinadas a la utilizadas para la casa 
 habitación 

 III. libros, periodicos y revistas, así como el 
 derecho para usar o exportar una obra 

 IV. Bienes muebles usados a excepción de 
 las enajenadas por la empresas 

 V. Billetes y demás comprobantes que 
 permitan participar en loterías, rifas, sorteos, 
 juegos con apuestas 

 VI. Moneda nacional y moneda extranjera 


